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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na posouzení zabezpečení vybraného veřejného prostranství,

konkrétně náměstí ve městě Vsetín. První část práce se zabývá teorií týkající se měkkých

cílů a pojmy s nimi souvisejícími. Je zaměřena na druhy měkkých cílů, také na dokumenty

vydané Ministerstvem vnitra pro problematiku měkkých cílů a terorismu. Dále se dozvíme

o útocích na tyto cíle a kdo na ně útočí. V další kapitole se nachází ochrana měkkých cílů,

fáze útoku – co dělat před, během a po útoku. Dále také popisuje systémy technické ochrany

– mechanické zábranné systémy a poplachové zabezpečovací a tísňové systémy. A na konci

teorie se nachází fyzická ostraha. Druhá část práce – praktická část, se zabývá již konkrétním

místem. Popisuje a stručně představuje dané místo a zhodnocuje současný stav. Hlavním

přínosem práce je pak analýza rizik. Poslední kapitoly jsou věnovány návrhům vylepšení

zabezpečení daného místa pro zlepšení bezpečnosti a ochrany měkkých cílů.

Klíčová slova: měkké cíle, terorismus, mechanické zábranné systémy, poplachové

zabezpečovací a tísňové systémy, fyzická ostraha, analýza rizik, hrozby

ABSTRACT

This thesis is focused on assessment of the security of the selected public space, specifically

square in the town Vsetin. First part is dedicated to theory about soft targets and related

terms. Its focus is on types of soft targets, as well as on documents published by Ministry of

Interior. We will discuss attacks on these targets and who performs such attacks. Next

chapter discusses protection of soft targets, phases of attack – what to do before, during and

after an attack. Also describes technical protection systems – mechanical restraint systems

and alarm security and emergency systems. Second part of this thesis – the practical part,

deals with specific place. The selected place is described, and current state is assessed. The

main outcome of this thesis is risk analysis for the selected place. Last chapters are devoted

to suggestions for improving security of the place to improve safety and protection of soft

targets.

Keywords: soft targets, terrorism, mechanical restrain systems, intrusion and hold-up alarm

system, physical security, risk analysis, threat
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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na řešení zabezpečení měkkého cíle – Dolního náměstí ve

městě Vsetín. I přesto, že útok na tento měkký cíl není úplně pravděpodobný, hrozící riziko

je tu neustále, proto se nesmí podcenit ani hrozba s malou možností vzniku. Současná doba

je velmi nestabilní s přihlédnutím na to, co se právě děje ve světe, potažmo v našem blízkém

okolí. U nás v česku je situace dlouhodobě bez teroristických útoků, byť stupeň ohroženosti

terorismem je primárně nastaven na první. Ovšem násilné trestné činy se nám nevyhýbají.

Útočí se z nenávisti, pomsty i pod rouškou psychické nemoci. Díky promyšlenému zajištění

prostranství, tedy měkkého cíle, lze zavčas útočníka odhalit a zabránit mu napadení

dokončit.

Cílem diplomové práce je sepsat základní terminologii pojící se s měkkými cíli. Dále

rozebrat dokumenty Ministerstva vnitra, které se týkají této problematiky a terorismu,

protože měkké cíle jsou nejlákavějším terčem právě teroristů. Dalším cílem, který je

v diplomové práci potřeba vyřešit, je uvést charakteristiku vybraného veřejného prostranství.

Na tuto kapitolu navazuje část, kde je potřeba provést bezpečnostní posouzení současného

stavu z pohledu bezpečnosti se zaměřením na ochranu měkkých cílů a analýzu rizik.

Posledním bodem, který je spolu s analýzou rizik nejdůležitější a jedná se nepochybně o

hlavní přínos práce, je navrhnutí změn a vylepšení daného prostranství, aby se zabránilo

útoku, nebo se alespoň minimalizovaly škody. Jak na životech, tak na majetku.

V teoretické části budou v první kapitole rozebrány základní pojmy související s měkkými

cíli. Budou popsány druhy měkkých cílů a kdo je ohrožuje. Podkapitola „Kdo ohrožuje

měkké cíle“ je zaměřena na terorismus a další útočníky, kteří na ně mohou zaútočit.

Následující řádky budou patřit dokumentům vydanými Ministerstvem vnitra, které pomáhají

majitelům měkkým cílům jim lépe porozumět, vyhodnotit aktuální stav a zajistit co nejlepší

zabezpečení. Poslední část kapitoly bude věnována útokům v České republice. Druhá

kapitola teoretické části bude popisovat ochranu měkkých cílů. Budou rozebrány fáze útoku,

co dělat před útokem, během útoku, a nakonec ve fázi po útoku. Poslední část teorie bude

věnována mechanickým zabezpečovacím systémům, poplachovým zabezpečovacím a

tísňovým systémům a fyzické ostraze.

Praktická část diplomové práce bude zaměřena na konkrétní měkký cíl – náměstí ve Vsetíně,

zhodnocení jeho aktuálního stavu a navržení nových opatření, která by měla pomoci v boji

proti útočníkům. Nejprve bude dané místo stručně představeno spolu s jeho historií.
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Následovat bude popis současného stavu zabezpečení a poté přijde na řadu nejobsáhlejší část

diplomové práce, a to analýza rizik, ze které vzejdou rizika spolu s určením jejich priorit.

Následovat budou opatření pro snížení jednotlivých rizik. Poslední kapitola praktické části

se bude zabývat souhrnem opatření na zlepšení zabezpečení měkkého cíle.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MĚKKÉ CÍLE

Měkké cíle jsou pojmem bez přesné definice, ale jedná se o takový druh cíle, nebo přesněji

řečeno místa, kde se nachází vyšší koncentrace osob a místo samotné je jen velmi málo

zabezpečeno proti možnému násilnému útoku. Ze samotné podstaty měkkého cíle je jasné,

že jsou tato místa ideálním terčem pro útočníky, kterým jde hlavně o velký počet obětí.

„Termín "měkké cíle" (soft targets) není nikde přesně definován, toto označení je

bezpečnostní komunitou používáno pro označení míst s vysokou koncentrací osob a nízkou

úrovní zabezpečení proti násilným útokům, která jsou pro tuto svou charakteristiku vybírány

zejména v poslední době jako cíl takovýchto útoků, typicky útoků teroristických.“ [1]

Opakem k měkkým cílům jsou cíle tvrdé, což jsou objekty s velmi dobrou ochranou. Může

se jednat o vojenské objekty, státní i komerční budovy, objekty sloužící ozbrojeným složkám

a další, které by mohly mít strategický význam pro útočníky. [1]

1.1 Druhy měkkých cílů

Měkké cíle, jakožto málo zabezpečené budovy či prostranství, je možné kategorizovat do

několika oblastí, z nich některé je možné zabezpečit nebo alespoň omezit vznik útoku. U

jiných je možnost přípravy či ochrany složitější. Například u školského zařízení je vhodné a

v silách školy zamezit vstupu neoprávněným osobám. U parku či obchodního centra je tato

varianta takřka vyloučena.

Měkké cíle kategorizujeme do těchto oblastí:

• Školy, koleje, menzy či školní knihovny – toto je velmi citlivá oblast lidské

společnosti, jelikož se jedná o děti. Útoky na děti jsou v dnešní společnosti takřka

nemyslitelné. Druhou stranou této mince jsou pak útoky vedené samotnými žáky.

Obě tyto hrozby si proto žádají specifické bezpečnostní přístupy.

• Církevní památky a místa, kde se shromažďují věřící (místa k uctívání).

• Nákupní centra a komplexy, tržiště – místa s velmi obtížnou možností zabezpečení,

zvlášť, pokud se jedná o otevřené venkovní prostory.

• Kina a divadla, koncertní sály a zábavní centra.

• Akce typu průvody, demonstrace, poutě a nejrůznější shromáždění.
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• Hotely – vyšší riziko díky možnosti pořádání nejrůznějších konferencí a akcí, vysoká

koncentrace osob z celého světa.

• Bary, kluby / diskotéky a restaurace.

• Kulturní místa a památky – galerie, muzea, turisticky zajímavá místa.

• Parky a náměstí – místa s vysokou koncentrací osob a nemožností jakékoli kontroly

vstupu.

• Sportovní stadiony a haly – sport láká tisíce fanoušků, kontrola u vstupu je mnohdy

nedůsledná nebo velmi omezená.

• Zdravotnická zařízení – nemocnice, polikliniky.

• Akce – kulturní, sportovní, náboženské a další. [2]

1.2 Dokumenty Ministerstva vnitra k problematice měkkých cílů

Ministerstvo vnitra České republiky vydalo k problematice měkkých cílů řadu dokumentů,

ve kterých jsou popsány základní pojmy pojící se s tímto tématem, ale také návody pro


[…]


riziko či nikoli. Rozeznat osobu chystající se na útok může být velice obtížné, zvláště, pokud

se snaží jednat opravdu nenápadně. A právě tyto znaky chování mohou být vodítkem. Osoby,

které se snaží zakrýt své protiprávní jednání působí podezřele už jen proto, že se snaží něco

zamaskovat. Mohou působit extrémně nervózně, mít tunelové vidění, mít nevhodné oblečení

na danou akci nebo podle počasí, nést si podezřelý balíček a podobně. Takových znaků je

celá řada a vyškolení pracovníci musejí vědět, co mají hledat.

V případě detekce podezřelé osoby je potřeba jednat rychle a v tichosti. Pokud by měl

útočník skrytou bombu pod oblečením nebo v zavazadle, zbrklé jednání by mohlo vést
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k explozi. Nehledě na paniku ostatních lidí. Včasné zpacifikování útočníka potichu by mělo

vést k záchraně životů za stavu zachování klidu. Tiché dopadení podezřelé osoby by mělo

být i z toho důvodu, že se vůbec nemusí jednat o osobu se zlými úmysly. Díky divokému

nahánění podezřelého by jen vznikl chaos a zmatek a mohlo by dojít ke zranění.

7.4 Detekce výbušniny

Psovod se cvičeným psem by vyřešil problém týkající se výbušnin. Pes cvičený na

detekování výbušniny pomocí svého čichu by mohl nalézt bombu v zaparkovaném autě,

narazit na ni v odloženém zavazadle nebo při obchůzce přímo na nositeli, tedy útočníkovi

s trhavinou přidělanou přímo na těle. Detekovat výbušninu by také bylo možné pomocí

detektoru.

7.5 Kamerový systém

Kamerový systém na Dolním náměstí se sestává z několika kamer, jedna je umístěna na

budově Komerční banky a další na opačné straně, na Městské knihovně, jedna je veřejně

přístupná přes IP adresu. Jakožto systém pro hlídání nebezpečí by měl být sestavený z více

kamer, aby se detailněji pokryl prostor celého náměstí. Kamerový systém ve Vsetíně je již

několik let zmodernizovaný a funguje jako doplněk k nižšímu počtu strážníků v terénu.

Tento systém by nemusel být nutně rozšířen o velké množství nových kamer, které by byly

umístěny na vytipovaná místa Dolního náměstí. V rámci města by to byl velký obnos

vynaložených financí. Proto by možností mohlo být pořízení mobilních kamer, které by bylo

možné přemisťovat a vždy je nasadit na nejpotřebnější místa.

V době konání akce by se mohly umístit na střechy okolních budov, odkud by mohly

monitorovat dění na celé kulturní události. Pokryty by měly být samozřejmě i přístupové

cesty, aby bylo možné včas zamezit případnému útoku. Vyšší počet kamer by znamenal i

rozšířit řady policistů, kteří by sledovali dění na kamerách. Pro jednoho člověka by bylo

obtížné detailně a precizně zkoumat příchozí obrazy z každé kamery. Nehledě na to, že často

rozhodují detaily a malé odchylky v chování člověka chystajícího se k útoku. Policisté

sledující kamery by měli být proškoleni v detekci podezřelého chování, a měli by mít cit pro

detail, aby podezřelé chování rozeznali na kameře. Toto je ovšem věcí městské policie.
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Obrázek 23 Veřejně přístupná IP kamera [29]

7.6 Závěr

Návrhem nových opatření by se mělo přispět k většímu zabezpečení a lepšímu pocitu

návštěvníků kulturní události, že je o jejich bezpečí postaráno. Nové zabezpečovací prvky

navíc nemusejí být nutně mohutná a nevzhledná betonová monstra, ale mohou v sobě

spojovat jak prvky bezpečnosti, tak designu, který by dokonale doplňoval celkový ráz

náměstí.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 92

ZÁVĚR

Zajistit bezpečnost kulturní události je složitý proces zahrnující analýzy, zkoumání daného

místa, hledání hrozeb a rizik a v neposledním případě je to finančně náročný proces.

Zpracovat analýzu je jedna stránka věci, druhá je nákup a instalace bezpečnostních prvků

nebo investice do pracovníků soukromé bezpečnostní agentury. Zajistit dostatečné

zabezpečení pro svůj měkký cíl leží na ramenou jeho majitele. Pro správnou orientaci v této

problematice jsou k dispozici dokumenty vydané Ministerstvem vnitra, které poskytují

návod jak daný prostor nebo oblast zajistit proti útoku. Tyto návody pochopitelně nejsou

univerzální a je potřeba je přizpůsobit.

Pro co nejlepší zajištění bezpečnosti je potřeba prostor prozkoumat a zanalyzovat. A to bylo

jedním z cílů diplomové práce. Zanalyzování konkrétního měkkého cíle, nalezení aktiv,

hrozeb a zhodnocení rizik. V rozsáhlé analýze bylo provedeno zhodnocení stanovených

aktiv ve čtyřech různých lokalitách, na které bylo náměstí rozděleno a dále dle tří skupin

rozdělených podle počtu návštěvníků. Stanovením číselných hodnot (míra závažnosti,

pravděpodobnost výskytu a míra odhalení) a jejich součinem u jednotlivých hrozeb byla

nalezena ta rizika, která si vyžadují prioritní řešení.

Dalšími splněnými cíli bylo uvedení terminologie pojící se s danou problematikou a

rozebrání dokumentů, které byly vydané k tomuto tématu. Tyto cíle patří do teoretické část

a další již spadají do oblasti praktické části. Zde bylo zapotřebí popsat dané veřejné

prostranství, kde se nachází a jaké akce se na něm pořádají. Dále provést analýzu rizik a jako

poslední bod k vyřešení bylo sepsání opatření proti nejvíce prioritním rizikům. Tyto body se

dle mého názoru podařilo naplnit.
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