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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce je zpracována systematicky a přehledně. Je vhodně členěna

v teoretické i praktické části. Jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují a jsou vhodně doplněny

obrazovým materiálem.

Bc. Hana Pullmannová zpracovala diplomovou práci na velice obtížné a nezvyklé téma.

Autorka v ní dobře popsala problematiku bezpečnosti a ochrany měkkých cílů.

Práce s dostupnou literaturou a zdroji je zvládnuta velmi dobře.

Z teoretické části hodnotím nejlépe kapitoly, které pojednávají o bezpečnosti a ochraně

měkkých cílů, možných typů útočníků z hlediska jejich motivace.

V praktické části je velmi dobře zpracována analýza rizik a následně zpracován návrh

opatření, avšak ten působí značně nepřehledně a některé body navrhovaných opatření by stály za

hlubší a důkladnější rozpracování.

Bc. Hana Pullmannová splnila cíle svojí diplomové práce. Jde o ucelený a funkční materiál,

u kterého však rovněž nelze přehlédnout množství překlepů. Předložená práce je uspokojivě

zpracována.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Popište, jak si představujete diskrétní zásah SBS a PČR v případě sebevražedného atentátníka?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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